
ROMANIA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RECI 

JUDETUL COV ASNA 

HOTARAREA Nr.105/2022 
privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pe anul 2023 

Consiliul local al comunei Reci, judetul Covasna, 
intrunit in ~edinta sa ordinara din 23 decembrie 2022; 

A vand in vedere terneiurile juridice, respectiv prevederile: 
- Referatul de aprobare a prirnarului cornunei Reci, inregistrata la nr. 4301/12.09.2022 
- Raportul de specialitate nr.4300/12.09.2022 al Cornpartirnentului irnpozite ~i taxe; 
- art.56, art.120 alin .(l ), art.121 alin.(l) ~i (2) ~i art.139 alin.(2) din Constitutia Rornaniei, 
republicata; 
- art.4 ~i art.9 paragraful 3 din Carta europeana a autonorniei locale, Adoptata la Strasbourg la 
15 octornbrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287 /2009 privind Codul civil, republicata, cu modificarile ~i 
cornpletarile ulterioare; 

Tinand cont de prevederile art.457 alin.(l ), art.458 alin.(1) ~i (2), art.460, art.462, 
art.467, art.470, art.472, art.474, art.475, art.477, art.481 ~i art.493 din Legea nr.227/2015 -
Codul fiscal, cu rnodificarile ~i completarile ulterioare, prevederile pct.28, pct.145 alin.(3), 
pct.146 lit."b" ~i pct.147 alin.(5) din Titlul IX - Impozite ~i taxe locale din Normele 
rnetodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotararea 
Guvernului nr.1 /2016, cu rnodificarile ~i completarile ulterioare, prevederile art.266 alin.(5) ~i 
(6) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu rnodificarile ~i cornpletarile 
ulterioare, prevederile art.16 alin.(2) ~i art.30 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice 
locale, cu rnodificarile ~i cornpletarile ulterioare 
- art.26 alin.(3) din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile ~i cornpletarile ulterioare, 
- Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de tirnbru, cu 
rnodificarile ~i cornpletarile ulterioare; 
- art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscal , republicata, cu rnodificarile 
~i cornpletarile ulterioare 
- Ordonantei Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, cu rnodificarile ~i cornpletarile 
ulterioare; 
- art. 19 ~i art. 20 din Ordonanta Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea ~i functionarea 
serviciilor publice de adrninistrare a dorneniului public ~i privat de interes local, aprobata cu 
rnodificari ~i cornpletari prin Legea nr. 3/2003, cu rnodificarile ulterioare; 
- art. 18 alin. din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor ~i protectia 
persoanelor, republicata, cu completarile ulterioare; 
- art. 25 lit.d din Legea nr. 481/2004 privind protectia civila, republicata, cu rnodificarile ~i 
cornpletarile ulterioare; 
- Legea serviciilor cornunitare de utilitati publice nr. 51 /2006, republicata, cu rnodificarile ~i 
cornpletarile ulterioare; 
- Legea serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 101/2006, republicata; 
- Legea serviciului de ilurninat public nr. 230/2006; 





- Legea serviciului de alimentare cu apa $i de canalizare nr. 241 /2006, republicata; 
- art. 5 din Legea cadastrului $i publicitatii imobiliare nr. 7/1996, republicata, cu modificarile $i 
completarile ulterioare; 
- art. 6 lit. b) din Ordonanta Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor $i 
serviciilor de piata, republicata, cu modificarile $i completarile ulterioare; 
- art. 2 $i 3 din Ordonanta Guvemului nr. 13/2001 privind infiintarea, organizarea $i 
functionarea serviciilor comunitare pentru cadastru $i agricultura, aprobata cu modificari $i 
completari prin Legea nr. 39/2002; 
- art. 14 din Ordonanta Guvemului nr. 21/2002 privind gospodarirea localitatilor urbane $i 
rurale, aprobata cu modificari $i completari prin Legea nr. 515/2002; 
- H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 
privind Codul fiscal; 
- art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica; 
- HCL nr.37/2022 privind indexarea impozitelor $i taxelor locale pentru anul 2023; 
- HCL nr.48/2016 privind modificarea $i completarea HCL nr.22/2011 privind aprobarea 
Regulamentului pentru inregistrarea, evidenta $i radierea vehiculelor de pe raza comunei Reci, 
judetul Covasna, care nu se supun inmatricularii; 
- HCL nr. 13/2017 privind modificarea HCL nr.28/2015 privind comercializarea produselor $i 

serviciilor de piata pe teritoriul comunei Reci 
- HCL nr. 68/2021 privind stabilirea taxei speciale pentru utilizarea Casei mortuare Reci $i 
aprobarea Regulamentului de aplicare a acesteia 
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local prin care se 
avizeaza favorabil proiectul de hotarare; 
Anuntul privind elaborarea proiectului de hotarare inregistrat la nr. 4267/12.09.2022 $i afi~area 
proiectl!lui de hotarare la sediul institutiei $i pe site-ul propriu \'-/Vvw.reci.ro. 

In temeiul art.129 alin.(2) lit.b, alin.( 4) lit.c, art.139 alin.( 1 ), alin.(3) lit.c $i art.196 
alin.(1) lit.a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

Cu votul ,,pentru" a 10 consilieri, ,,impotriva"_-_ consilieri, 

HOTA.RA.~TE: 

Art.l. (1) Impozitele ~i taxele locale, precum ~i alte taxe locale, pentru anul 2023, se 
stabilesc potrivit prezentei hotarari, dupa cum urmeaza: 

a) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzand impozitele ~i 
taxele locale pe anul 2023, constituind anexa nr.1 la prezenta hotarare, din care face parte 
integranta; 

b) cota prevazuta la art.457 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, (impozit 
pentru cladirile rezidentiale ~i cladirile-anexa in cazul persoanelor fizice) se stabile~te la 0, 1 %; 

c) cota prevazuta la art.458 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit 
pentru cladirile nerezindentiale in cazul persoanelor fizice), se stabile~te la 0,5%; 

d) cota prevazuta la art.460 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 
(impozit/taxa pentru cladirile rezidentiale in cazul persoanelor juridice ), se stabile~te la 0, 15%; 

e) cota prevazuta la art.460 alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal (impozit/taxa pentru cladirile nerezidentiale in cazul persoanelor juridice), se stabile~te la 
1,3%; 

f) cota prevazuta la art.470 alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 
(reducerea impozitului pentru mijloacele de transport hibride) se stabile~te la 50%; 

g) taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism sau de 
catre primar se stabile~te la 18 lei; 

h) taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare lucrarilor 
de cercetare ~i prospectare a terenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehnice ~i a studiilor 
privind ridicarilor topografice, sondele de gaze, petrol ~i alte excavari se datoreaza de catre 
titularii drepturilor de prospectiune ~i explorare ~i se calculeaza prin inmultirea numarului de 
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metri patrati de teren ce vor fi efectiv afectati la suprafata solului de foraje ~i excavari cu o 
valoare de 8 lei; 

i) taxa pentru autorizarea amplasarii de chio~curi, containere, tonete, cabine, spatii de 
expunere, corpuri ~i panouri de afi~aj, firme ~i reclame situate pe caile ~i spatiile publice este 8 
lei, pentru fiecare metru patrat de suprafata ocupata de constructie; 

j) taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri ~i bran~amente la 
retele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie ~i televiziune prin 
cablu este de 16 lei, pentru fiecare racord; 

k) taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i adresa se 
stabile~te la 9 lei; 

1) taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare este de 24 lei; 
m) taxa pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea 

cametului de comercializare a produselor din sectorul agricol se stabile~te la 47 lei; 
n) taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind des:fa~urarii 

activitatii de alimentatie publica ( datorata de persoanele a caror activitate se incadreaza in 
grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri ~i alte activitati de servire a bauturilor ~i 932 - Alte 
activitati recreative ~i distractive potrivit CAEN) se stabile~te la 234 lei pentru o suprafata 
aferenta activitatilor respective de pana la 100 mp, 3 51 lei pentru o suprafata aferenta 
activitatilor respective de la 101 mp pana la 200 mp, 585 lei pentru o suprafata aferenta 
activitatilor respective de la 201 mp pana la 300 mp, 1.171 lei pentru o suprafata aferenta 
activitatilor respective de la 301 mp pana la 500 mp inclusiv ~i la 2.341 lei pentru o suprafata 
aferenta activitatilor respective mai mare de 500 mp; 

o) taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a avizului program de functionare se stabile~te 
la 118 de lei. 

p) Taxa pentru utilizarea Casei mortuare Reci se stabile~te la 105 de lei. 
q) cota prevazuta la art.477 alin.(4) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (taxa 

pentru servicii de reclama ~i publicitate) se stabile~te la 3%; 
r) taxa pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate se stabile~te la 35 lei in 

cazul unui afi~aj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate economica ~i 26 lei in 
cazul oricarui altui panou, afi~aj sau oricarei altei structuri de afi~aj pentru reclama ~i publicitate; 

s) cota prevazuta la art.481 alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal (impozitul pe spectacole) se stabile~te la 2% in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu 
o piesa de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala, 
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportiva intema 

,,.-._ sau internationala ~i la 3% in cazul oricarei alte manifestari artistice; 
t) taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de 

pe alte asemenea planuri, detinute de consiliul local se stabile~te la 37 lei; 

(2) Tabloul cuprinzand cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor ~i taxelor 
locale, alte taxe locale ~i amenzile care se stabilesc sunt prevazute in Anexa nr. 1, care face 
parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2. Se aproba lista scutirilor acordate de Consiliul local al comunei Reci pentru 
anul fiscal 2023, conform anexei nr.2 care face parte integrana din prezenta hotarare. 

Art.3. Se aproba Regulamentul de impunere ~i percepere a taxelor speciale pe teritoriul 
comunei Reci, conform anexei nr.3 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.4. Se aproba Regulamentul privind instituirea altor taxe locale pe raza comunei 
Reci, conform anexei nr.4 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.5. (1) Impozitul pe cladiri, impozitul pe teren ~i impozitul pe mijloacele de transport 
sunt creante fiscale anuale, care se platesc in doua rate egale, pana la 31 martie, respectiv 30 
septembrie inclusiv. 





(2) Taxa pe cladiri ~i taxa pe teren se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin 
care se constituie dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta, ~i se plate~te lunar, 
pana la data de 25 ale lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului. 

Art.6. Pentru neplata la termenele enuntate la alin. (1) ~i (2), contribuabilii datoreaza 
majorari de intarziere de 1 %, pentru fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziua imediat 
urmatoare termenului de scadenta ~i pana la data stingerii sumei datorate inclusiv. 

Art.7. Impozitul anual pe cladiri, teren ~i mijloace de transport, datorat bugetului local de 
catre contribuabilii persoane fizice ~i/sau juridice, in cuantum de pana la 50 de lei inclusiv, 
fiecare, se plate~te integral pana la primul termen de plata. 

Art.8. Bonificatia prevazuta la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2), art. 472 alin. 
(2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabile~te pentru contribuabilii persoane 
fizice ~i persoane juridice, dupa cum urmeaza: 

in cazul impozitului pe cladiri la 10%; 
in cazul impozitului pe teren la 10%; 
in cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10%. in cazul in care sunt platite 
integral pana la data de 31 martie a anului fiscal. 

Art.9. Creantele fiscale restante, aflate in sold la data de 31 decembrie a anului, mai mici 
de 40 lei, inclusiv, se anuleaza, conform art. 266 alin. (5) din Legea 207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala. Plafonul se aplica totalului creantelor fiscale datorate ~i neachitate de catre 
debitori. 

Art.10. Se aproba plafonul obligatiilor fiscale restante, datorate de catre debitorii 
persoane fizice ~i juridice, ce vor fi mentionati in lista ce se va publica trimestrial, pana in ultima 
zi a primei luni din trimestrul urmator celui de raportare, conform prevederilor art. 162 alin. 2 lit. 
b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, astfel: 

pentru persoane fizice - 2.000 lei; 
pentru persoane juridice - 4.000 lei. 

Art.11. Aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se asigura de catre primarul 
comunei Reci, judetul Covasna, prin aparatul sau de specialitate. 

Art.12. Prezenta hotarare se comunica, prin intermediul secretarului comunei Reci in 
termenul prevazut de lege, primarului comunei Reci, judetul Covasna, compartimentului 
financiar-contabil din cadrul primariei, Institutiei Prefectului judetului Covasna ~i se aduce la 
cuno~tinta publica prin afi~area la Primarie, in spatiul accesibil publicului, precum ~i pe pagina 
de internet www.reci.ro. 

Reci, la 23 decembrie 2022 

PRESEDINT~ ~-E SEDINTA, 
BORBA Jeno 

t i 
\ / \ \ / ' . 

'-·· .~ 

Contrasemneaza 
Secretarul general al comunei 

NEMETH Timea-Katalin 
\ 

Ni__:__ 





ROM ANIA 
JUDETUL COVASNA 
COMUNA REC! 
CONSILIUL LOCAL 

) 

TABLOUL 

) 

Anexa nr. I 
la HCL nr. I 05/2022 

cuprinzand valorile impozabi le, impozitele ~i taxele locale, alte taxe asimilate acestora, 
precum ~i amenzile propuse pentru anul 2023 stabilite in sume fixe 

CAPITOLUL I. IMPOZITUL PE CLADIRI SI TAXA PE CLADIRI 
Valorile impozabile pe metru patrat de suprafata construita desfii~urata pentru cladirile rezidentiale ~i cladirile-anexa apartinand persoanelor fizice 

TIPUL CLADIRII Valoarea impozabila -lei/mp (indexat cu 5,1 '½, conf. HCL nr.37/2022) 

Cu instala\ii de apf1. eanali,arc. 
Ffirf1 instala \i i de ap[1. eana li,arc. clc<.:triec sau 

clc<.:tr iec :;; i indb:irc (rnndi\ ii 
ine[1l,irc 

cumu lati ve) 
A.Cl[1dirc eu eadrc din bcton an11at sau eu pcrc\i cxtcriori din cflr[1111id,i 
ars[1 sau din oriec altc matcrialc rc, ultatc in urma unui tra tamcnt tcrmie 1171 703 
:;;i/sau ch imic 
n.Cl[1dirc cu pcrc\ii cxtcriori din lcmn. din piatrf1 na turalf1. di n dir[1111 id,i 
ncarsf1. din v:11Muei sau din ori ee altc materiale nesupuse unui tratament 351 235 
tcrmic :;; i/sau chimie 
C.Clf1dirc-anc:, f1 eu eadrc din bcton sau eu pcrc\ii c., tcriori din e:1r[unid:1 
ars[1 sau din oriec altc matcrialc ro.ultatc in urma unui tratamcnt tcrmie 235 205 
~i /sau eh imie 
l).C l:1d irc-ancx[1 eu pcrc\ii cx tcriori din lcmn. din piatr[1 naturalf1. din 
e:1r[1111i d:111cars[1. din Y[1l[1tuei sau di n oriec altc matcria lc ncsupusc unui 

147 87 tratamclll te r111 ie ~i/sau ehi111 ie 

1:.111 ea,ul eontri bua bi lul ui earc dc\i nc la aecca:;;i adrcs[1 indpcri a111plasatc 
la subsoL demi so l ~i /sau la 111ansardf1. ut ili,atc ea loeui n\f1. in oriearc dintrc 75'½, din suma care s-ar ap lica 

75'¼, din suma care s-ar aplica clacli ri i 
tipuri le de el[1diri prc,·[vutc la lit.A- D cladirii 

F.ln ca, .ul contribuabilului earc dc\ inc la aecca:;; i adrcsii ineiipcri a111plasate 
la subsol. dc111 isol ~i/sau la 111ansard[1. utili , atc in allc scopuri dcdt eel de 50'1/c, din suma care s-ar aplica 

50'¼, d in suma care s-ar aplica cladirii loe uin\[1. in oriea rc dintrc tipurilc de el[1diri prcv[vulc la lit.A-D cladirii 

• NOTA:Valoarea impozabila a cladirii se ajus teaza in functie de rangul loca litatii ~i zona in care este amplasata cladirea. prin inmu lti rea valorii determinate 
conform alin.(2)-(5) din Lege cu coeticientul de corectie corespunzator. prevazu t in tabelul urmator: 





Nr. Crt. 

1 

2 
3 

4 

5 

6 

) ) 

Rangul localitatii 
Zona in cadrul localitatii IV V 

Localitatea Reci Localitati le Aninoasa,Bita, Saciova 
A 1,10 
B 1,00 
B 1,00 

C 0,95 

CAPITOLUL II. - IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN 

Teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu construcfii 

Zona in cadrul Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitati- lei/ha (indexat cu 5,1 '¼, conf. HCL iu-.37/2022) 
loca Iita tii 

IV V 
Localitatea Reci Localitatile Aninoasa.Bita. Saciova 

A 832 
B 500 
B 500 
C ,., "') 

.).)_ 

Teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii -lei/ha 
- (inclexat cu 5,1 % conf. HCL nr.37/2022) 

ZONA 

Categoria de folosinta A B C 

Teren arabil 33 25 23 
Pa~Lllle 25 23 18 
Faneata 25 23 18 
Vie 54 41 33 
Li vada 61 54 41 
Padure sau alt teren cu 33 25 23 
vegetatie forestiera 

2 
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7 Teren cu ape 18 16 8 
8 Drumuri ~i cai ferate X X X 

9 Teren neproductiv X X X 

• NOT.A: 
Pentru determinarea impozitului/taxei de teren. valorile de mai sus se inmultesc cu coeficientii de corectie corespunzator din urmatorul tabel: 

Rangul localitatii Coeficientii de corectie 
IV (localitatea Reci) 1,10 

V (loca litatile Aninoasa. Bita. Saciova) 1,00 

CAPITOLUL III - IMPOZIT/TAXA PE TEREN SITUAT IN EXTRA VILAN (indexat cu 5,1 '¼, conf. HCL nr.37/2022) 
Nr. Crt Categoria de folosinta - Impozit lei/ha 

I. Teren cu construqii 26 
2. Teren arabil 49 
3. Pa~L111e 24 
4. Fiineata 24 
5. Vie pe rod, alta deciit cea prevazuta la nr.crt.5.1. 56 

5.1. Vie piina la intrarea pe rod 0 
6. Livada pe rod. alta deciit cea prevazuta la nr.crt. 6. 1. 56 

6.1. Livada piina la intrarea pe rod 0 
7. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera. cu exceptia celui prevazut la nr.crt. 7 .1. 19 

7.1 Padure in viirsta de piina la 20 de ani ~i padure cu rol de protectie 0 
8. Teren cu apa. altul deciit eel cu amenajari piscicole 1 

8.1 Teren cu amenajari piscicole 30 
9. Drumuri ~i cai ferate 0 
10. Teren neproductiv 0 

SCUTIRI: 
- Potrivit prevederilor art.26 alin.(3)-(4) din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei 
salbatice. cu modificarile ~i completarile ulterioare:"(3}Proprietarii de terenuri extravilane situate in arii natural protejate supuse unor restrictii de utilizare sunt 
scutiti de la plata impozitului pe teren. 
(-I) Scutirea de la plata i111po::it11l11i pe teren se acordit in blco unei co1?fim1i'1ri e111ise de administar(ia ariei not11ral protejate sou cle uutoritute puhlic centm/ 
pentr11 protec(ia 111edi11l11i .yi JH'id11ri/lor." 
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Nota:- Impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel , inmultita cu 
coeficientul de corectie corespunzator prevazut in tabelul urmator: 

Rangu l localitatii 
Zona in cadrul localitatii IV V 

Localitatea Reci Localitatile Aninoasa, Bita, Saciova 
A 1,10 
B 1,00 
B 1,00 
C 0,95 

CAPITOLUL IV - IMPOZITUL PE MI.JLOACELE DE TRANSPORT 

Nr. Crt. Mi_jloace de transport cu tractiune mecanica (indexat cu 5,1 % conf. HCL nr.37/2022) 
I.Vehicule 1nmatriculate ( lei/200 cmc sau fractiune din aceasta) 

I Motorete, tricicluri , cvadricicluri ~i autoturisme 8 
cu capacitatea cilindrica de pana la 1.600 cmc 
inclusiv 

2 Motorete, tricicluri, cvadricicluri cu capacitatea 9 
cilindrica de peste 1600 cmc 

3 Alltoturisme cu capacitate cilindrica 1ntre 1.60 I ~i 22 
2.000 cmc inclusiv 

4 Autoturisme cu capacitate cilindrica 1ntre 2.00 I ~i 84 
2.600 cmc inclusiv 

5 Autoturisme cu capacitate cilindrica 1ntre 2.60 I ~i 169 
3.000 cmc inclusiv 

6 Autoturisme cu capacitate cilindrica de peste 339 
3.001 cmc 

7 Autobuze, autocare, microbuze 28 
8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa 35 

tota la maxima autorizata de pana la 12 tone, 
inclusiv 

9 Tractoare inmatriculate 22 
II. Yehicule inregistrate (lei/200 cmc sau fractiune din aceasta) 

l .Yeh icule cu capacitate ci lindrica 
I.I Vehicule 1nregistrate cu capacitate cilindrica < 4 

4800 cmc 

4 
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1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 6 
4800 cmc 

2. Vehicule tara capacitate cilindrica evidentiata 118 lei/an 
' 

(3) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%. 
(4) in cazul unui ata$, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective. 

Autovehicule de transport marfii cu masi'i totali'i autorizati'i egali'i sau mai mare de 12 tone 
Numaru l de axe ~i greutatea bruta incarcata maxima admi sa Ax(e) motor(oare) cu s istem de Alte sis teme de suspensie pentru axele motoare 

suspens ie pneumatica sau 
echivalente recunoscute 

I. Doua axe 
1 Masa de eel putin 12 tone. dar mai mica de 13 tone 0 154 
2 Masa de eel putin 13 tone. dar mai mica de 14 tone 154 426 
,, 

Masa de eel putin 14 tone. dar mai mica de 15 tone 426 599 .) 

4 Masa de eel putin de 15 tone. dar mai mica de 18 tone 599 1356 

5 Masa de ee l putin 18 tone 1356 1356 
II Trei axe 

1 Masa de eel putin 15 tone. dar mai mica de 17 tone 154 267 
2 Masa de eel putin 17 tone. dar mai mica de 19 tone 267 549 
3 Masa de eel putin 19 tone. dar mai mica de 21 tone 549 713 
4 Masa de eel putin 21 tone. dar mai mica de 23 tone 7 13 1099 
5 Masa de eel putin 23 tone. dar mai mica de 25 tone 1099 1707 
6 Masa de eel putin 25 tone. dar mai mica de 26 tone 1099 1707 
7 Masa de eel putin 26 tone 1099 1707 

II I Patru axe 
1 Masa de eel putin 23 tone. dar mai mica 25 tone 713 7?,, _.) 

2 Masa de eel putin 25 tone. dar mai mica de 27 tone 723 1128 
,, 

Masa de eel putin 27 tone. dar mai mica de 29 tone 1128 1792 .) 

4 Masa de eel putin 29 tone. dar mai mica de 31 tone 1792 2658 
5 Masa de eel putin 31 tone. dar mai mica de 32 tone 1792 2658 
6 Masa de eel putin 32 tone 1792 2658 
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Combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport maria cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

Numarul de axe ~i greutatea bruta incarcata maxima admisa Ax(e) motor(oare) cu sistem de Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare 
suspensie pneumatica sau 
echivalente recunoscute 

I. 2+1 axe 

I Masa de eel putin 12 tone. dar mai mica de 14 tone 
0 

0 

2 Masa de eel putin 14 tone. dar mai mica de 16 tone 0 0 
-, Masa de eel putin 16 tone. dar mai mica de 18 tone 0 69 .) 

4 Masa de eel putin 18 tone. dar mai mica de 20 tone 69 158 

5 Masa de eel putin 20 tone. dar mai mica de 22 tone 158 371 
6 Masa de eel putin 22 tone. dar mai mica de 23 tone 371 480 
7 Masa de eel putin 23 tone. dar mai mica de 25 tone 480 866 
8 Masa de eel putin 25 tone. dar mai mica de 28 tone 866 1519 
9 Masa de eel putin 28 tone 866 1519 

II 2+2 axe 
I Masa de eel putin 23 tone. dar mai mica de 25 tone 149 346 
2 Masa de eel putin 25 tone. dar mai mica de 26 tone 346 569 
-, 

Masa de eel putin 26 tone. dar mai mica de 28 tone 569 836 .) 

4 Masa de eel putin 28 tone. dar mai mica de 29 tone 836 1010 
5 Masa de eel putin 29 tone. dar mai mica de 31 tone 1010 1658 
6 Masa de eel putin 31 tone. dar mai mica de 33 tone 1658 2301 
7 Masa de eel putin 33 tone. dar mai mica de 36 tone 2301 3494 
8 Masa de eel putin de 36 tone. dar mai mica de 38 tone 2301 3494 
9 Masa de eel putin 38 tone 2301 3494 

111 2+3 axe 
I Masa de eel putin 36 tone. dar mai mica de 38 tone 1831 2549 
2 Masa de eel putin 38 tone. dar mai mica de 40 tone 2549 3464 
3 Masa de eel putin 40 tone 2549 3464 

IV 3+2 axe 
I Masa de eel putin 36 tone. dar mai mica de 38 tone 1618 2247 
2 Masa de eel putin 38 tone. dar mai mica de 40 tone 2247 3108 
-, 

Masa de eel putin 40 tone. dar mai mult de 42 tone 3108 4598 .) 

4 Masa de eel putin 44 tone 3108 4598 
V. 3+3 axe 

1 Masa de eel putin 36 tone. dar mai mica de 38 tone 921 1114 
2 Masa de cei putin 38 tone. dar mai mica de 40 tone 1114 1663 

6 





) ) 

3 Masa de ee l putin 40 tone. dar mai mica de 44 tone 1663 2648 
4 I Masa de ee l putin 44 tone 1663 2648 

Ar·t.470 alin.(7)- lmpozitul pe remorci, semiremorci, rulote ca1·e nu face parte dintr-o combinatie de autovehicule prevazuta la alin. (6) 
(inclexat cu 5,1 '¼, conf. HCL nr.37/2022) 

Masa totala maxima autorizata 

a) Pana la I tona inclusiv 

b) Peste I ton a. dar m1 mai mu It de 3 tone 

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 

d) Peste 5 tone 

lmpozit lei/an 

9 

40 

60 

76 

Art. 470 alin. (8) Mijloace de trnnsport pe apa (indexat cu 5,1 % conf. HCL nr.37/2022) 

Tipul lmpozit lei/an 

I. Luntre. barci tara motor. folosite pentru pescuit $i uz personal 

2. Barci fara motor. folosite in alte scopuri 

3. Barci cu motor 

4. Nave de sport $i agrement 

5. Scutere de apa 

6. Remorchere ~i impingatoare: 

a) pana la 500 CP. inclus iv 

b) peste 500 CP $i pana la 2000 CP. inclus iv 

c) peste 2000 CP $i pana la 4000 CP. inclus iv 

d) peste 4000 CP 

7. Vapoare - pentru fiecare I 000 tdw sau fractiune din aces ta 

8. Ceamuri. $1epuri $i bai:je tluviale: 

a) cu capacitatea de incarcare pana la 1500 de tone. inclus iv 

b) cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone $i pana la 3000 de tone. inclusiv 

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 de tone 

7 

25 
66 

246 
585 
246 

X 

655 
1065 
1636 
2619 
212 
X 

212 
328 
574 
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CAPITOLUL V - T AXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, A VIZELOR ~I A UTORIZA TI ILOR - Art.474 alin.(1) 
(indexat cu 5,1 '¼, conf. HCL m-.37/2022) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism 

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism 

a) pana la 150 mp inclusiv 

b) intre 15 1 $i 250 mp inclusiv 

c) intre 251 $i 500 mp inc lusiv 

d) intre 50 I $i 750 mp inclusiv 

e) intre 751 $i I 000 mp inclusiv 

f ) peste I 000 mp 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari 

Taxa pentru autorizarea amplasarii de chio~curi, containere, tonete, cabine, spatii 
de expunere, corpuri ~i panouri de afi~aj, firme ~i reclame situate pe caile ~i 
spafiile publice 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri ~i 
bran~amente Ia retele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, 
telefonie ~i televiziune prin cabin; 

Taxa pentru eliberarea certificatu lui de nornenclatura stradala $i adresa 

8 

-lei-

3 

4 

5 

6 

7 

7+0,00 I le i/mp pentru fiecare mp care 
depa$e$te I 000 mp 

8 

8 lei/mp 

16 lei/racord 

9 lei 





) 

Art.475 Taxa pentru eliberarea autoriza tiilor pentru desta~urarea unor activitati 
(1) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 

(2)Taxa pentru eliberarea atestatului de producator. respectiv pentru eliberarea 
carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol 

) 

24 lei 

47 lei 

(3)Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desta$urarii 
activitatii de alimentatie publica (datorata de persoanele a caror activitate se i'ncadreaza 
in grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri $i alte activitati de servire a bauturi !or $i 
932 - Alte activitati recreative $i distractive potrivit C AEN) 

De la I mp - pana la I 00 mp - 234 lei 
De la IO I mp - pana la 200 mp - 351 lei 
De la 20 I mp - pana la 300 mp - 585 lei 
De la 301 mp - pana la 500 mp -1.171 lei 
Peste 500 mp. - 2.341 lei 

CAPITOLUL VI -TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE 

Art.477 alin .(5} 
Taxa pentru serviciile de rec lama $i publicitate 

Art.478 alin.(2} 
Taxa pentru serviciile de reclama $i publicitate 

a) In cazul unui afi$aj situat in locul in care persoana 
deruleaza o activitate economica 

b) In cazul oricarui alt panou. afi$aj sau altei structuri de 
afi?a.i pentru reclama $i publicitate 

Art.481 alin.(2) 
Impozitul pe spectacole I 

Cotele stabilite prin Codul Fiscal 

1%-3% 

Nivelurile stabilite prin Codul Fiscal 

- lei/m 2 sau fractiune de 111 2 -

0-32 

0-23 

CAPITOLUL VII 
IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

Cotele stabilite prin Codul Fiscal 

9 

I 

Cota stabilita de Consiliul Local pentru anul 2023 

I'½, 

Nivelurile stabilite de Consiliul Local pentru anul 
2023, indexate cu rata intlatiei de 5, I'% 

- lei/m 2 sau fractiune de 111 2 -

37 

27 

Cotele stabilite de Consiliul Local 
pentru anul 2023 (indexat cu 5, I'%) 



( 
( 



) ) 

a) In cazul unui spectacol spectacolul de teatru, 
balet, opera, opereta. concert tilarmonic sau 
alta manifestare muzicala, prezentarea unui 

0%-2% 2'¼, film la cinematograf, un spectacol de circ sau 
orice competitie sportiva interna sau 
internationala; 

b) 'in cazul oricarei altei manifestari artistice decat 
cele enumerate la lit. a) 0'¼,-5% 3% 

CAPITOLUL VIII - TAXE SPECIALE- art.484 din Legea nr.227/2015- Codul fiscal (indexat cu 5,1 % conf. HCL nr.37/2022) 

Denumirea taxelor speciale si domeniile de 
Nivelurile taxei Speciale 

activitate 111 care s-au instituit 

Taxa speciala pentru paza comunala 4 7 /lei/an/clad ire-nr.administrativ 

Taxa pentru eliberarea placute lor cu numar de 
1nregistrare a vehiculelor care nu se supun 32 lei/ I buc 
1nmatricularii, conform HCL nr.48/2016 
Taxa pentru eliberarea certificatului de inregistrare a 
vehiculelor care m1 se supun inmatricularii, conform 8 lei/ I buc 
HCL nr.48/2016 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a avizului 

I 18 lei 
pro~ram de functionare, conform HCL nr.13/2017 
Taxa speciala pentru ut ilizarea Casei mortuare Reci , 

I 05 lei 
conform HCL nr.68/2021 

CAPITOLUL IX - Alte taxe locale (indexat cu 5,1 % conf. HCL nr.37/2022) 

Art.486 Taxe pentru utilizarea locurilor pub lice 
alin.( I) Taxa zilnica pentru utilizarea temporara a locurilor publice in vederea desfacerii de produse ce fac obiectul comertului sau prestarea unor servicii, in piete. 

targuri. oboare sau alte spatii publice. amenajate sau neamenajate pe spat iul Comunei Reci. in standuri situate de-a lungul drumurilor publice, 111 parcuri 
sau in alte locuri anume stabilite de catre Consiliul Local. precum folosirea domeniu lui public ~i privat al comunei: 

Spatii utilizate pentru servirea bauturilor alcoolice ~i nealcoolice respectiv diferite 5 lei/mp/zi 
alimente 
Spatii utilizate pentru servirea alimentelor. legumelor sau a fructelor ~i a altor 3 lei/mp/zi 
produse agro-zootehnice 
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Spatii utilizate pentru comercializarea altor bunuri decat cele alimentare 3 lei/mp/zi 
Spatii utilizate pentru prestarea unor servicii(parc de distractie. tobogane, 3 lei/mp/zi 
calorie,etc .. ... ) 
Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice de catre vanzatori ambulanti 29 lei/zi 

Notii: taxele de mai sus se majoreazii cu 100'1/,, in ,,Zilele Comunei" ~i ,,Zilele Fanfarei" 
Taxa pentru utilizarea Caminului cultural pentru baluri - Reci 293 lei+ garantie 250 lei 
Taxa pentru utili zarea Caminului cultural pentru baluri - Aninoasa 205 lei + garantie 175 lei 
Taxa pentru utili zarea Caminului cultural pentru baluri - Saciova 14 7 le i + _garantie 125 lei 
Taxa pentru utilizarea Caminului cultural pentru nunti - Reci 1171 lei 
Taxa pentru utilizarea Caminului cultural pentru nunti - Aninoasa 820 lei 
Taxa pentru utilizarea Caminului cultural pentru nunti - Saciova 585 lei 
Taxa pentru utilizarea Caminului cultural pentru pomana - Reci I 18 lei 
Taxa pentru utilizarea Caminului cultural pentru pomana - Aninoasa 118 lei 
Taxa pentru utili zarea Caminului cultural pentru pomana -Saciova 118 lei 
Taxa pentru uti lizarea Caminului cultural pentru petreceri - Reci 585 lei 
Taxa pentru util izarea Caminului cultural pentru petreceri - Aninoasa 410 lei 
Taxa pentru utili zarea Caminului cultural pentru petreceri - Saciova 293 lei 
Taxa pentru utili zarea Caminului cu ltural pentru perioada taberei de muzica - Reci 585 lei 
Taxa pentru uti lizarea Caminelor cu lturale din Reci. Aninoasa si Saciova 176 lei 
Pentru orice alte manifestatii care tin cca.2-3 ore pentru spectacol de circ garantie I 00 lei 
Taxa pentru utili zarea Salii de sport pentru perioada taberei de muzica 585 lei 
Taxa pentru utilzare Sal ii de sport 58 lei /ora 

141 lei/ora in timp de lucru 
Taxa pentru utili zarea buldoexcavatorului pentru scopuri private + 32 lei /ora taxa stationare 

+ 5 lei/km in deplasare 
Taxa pentru moped. caruta 1 I lei/ buc. 
Taxa pentru al te veh icu le care nu sunt supuse inmatricularii 24 lei/ buc. 

Art.486 Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa este in cuantum 
alin.(4) de 500 lei si poate ti majorata prin hotarare a consiliului local. fara ca majorarea sa 585 lei 

poata depasi 50% din aceasta valoare. 
Art.9 
alin .( I) din Taxa pentru servicii de copiat acte (xerox) necesare persoanelor fizice si juridice. in 

I lei/fila Legea raport cu primaria 
nr.544/200 I 
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SCUTIRI: 
$colile. parohiile. asociatiile $i fundatiile locale sunt scutite de tariful de inchiriere ale caminelor culturale. 

CAPITOLUL XI - Sanctiuni 

Art.493 alin .(3) 

Art.493 al in.( 4) 

Art.493 alin .(5} 

Limitele minime $i maxi me ale amenzilor in cazul persoanelor fi zice 

Contraventia prevazuta la alin .(2) lit.a se sanctioneaza cu amenda de la 70 lei la 279 lei , iar cele de la lit.b)-d) cu 
amenda de la 279 la 696 lei 

incalcarea normelor tehnice privind tiparirea. inregistrarea. vanzarea. evidenta $i gestionarea. dupa caz. a abonamentelor 
$i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie $i se sanctioneaza cu amenda de la 325 lei la 1578 lei 

Limitele minime $i maxime ale amenzilor in cazul persoanelor_juridice 

(5)111 cazul persoanelorjuridice. limitele minime $i maxime ale amenzilor prevazute la alin .(3) $i (4) se ma_joreaza cu 
300%, respectiv: 
- contraventia prevazuta la alin.(2} lit.a) se sanqioneaza cu amenda de la 280 lei la 11 16 lei. iar cele de la lit.b)-d), cu 
amenda de la 11 16 lei la 2784 lei 

incalcarea normelor tehnice privind tiparirea. inregistrarea. vanzarea. evidenta $i gestionarea. dupa caz. a abonamentelor 
$i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie $i se sanctioneaza cu amenda de la 1300 lei la 63 12 lei 
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ROMANIA 
JUDETUL COVASNA 
COMUNA RECI 
CONSILIUL LOCAL 

LIST A SCUTIRILOR 

Anexa nr.2 la 
HCL NR. I 05/2022 

acordate de Consiliul local al comunei Reci pentru anul fiscal 2023 

1. Se acorda scutire de la plata impozitului/taxei pe cladiri datorate pentru: 

a) cladirile care, potrivit legii. sunt clasate ca monumente istorice. de arhitectura sau arheologice. 
muzee ori case memoriale, altele decat cele prevazute la art.456 alin.( I) lit.x) din Codul fiscal; 
b) cladiri pentru care s-a instituit un regim de protectie. altele decat monumentele istorice. 
amplasate in zone de protectie ale monumentelor istorice ~i in zonele construite protejate; 
c) cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii neguvernamentale ~i 
intreprinderi sociale ca fumizori de servicii sociale; 
d) cladirile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitatile tara scop 
lucrativ; 
e) cladirile restituite potrivit art.16 din Legea nr.10/2001 privind regimuljuridic al unor imobile 
preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989. republicata. cu 
modificarile ~i completarile ulterioare. pentru perioada pentru care proprietarul mentine 
afectatiunea de interes public; 
t) cladirile retrocedate potrivit art. I alin.(10) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.94/2000 
privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apartinut cultelor religioase din Romania. 
republicata. cu modificarile ~i completarile ulterioare. pentru perioada pentru care proprietarul 
mentine afectatiunea de interes public; 
g) cladirile restituite potrivit art. I alin.(5) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.83/ 1999 
privind restituirea unor bunuri imobile care au apartinut comunitatilor cetatenilor apartinand 
minoritatilor nationale din Romania. republicata, pentru perioada pentru care proprietarul 
mentine afectatiunea de interes public ; 
h) cladirea noua cu destinatie de locuinta. realizata in conditiile Legii locuintei nr.114/1996, 
republicata. cu modificarile ~i completarile ulterioare, precum ~i cladirea cu destinatie de 
locuinta. realizata pe baza de credite. in conformitate cu Ordonanta Guvernului nr.19/ 1994 
privind stimularea investitiilor pentru realizarea unor lucrari publice ~i constructii de locuinte. 
aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 82/ 1995. cu modificarile ~i completarile 
ulterioare. In cazul instrainarii cladirii. scutirea de impozit nu se aplica noului proprietar al 
acesteia; 
i) cladirile afectate de calamitati naturale. pentru o perioada de pana la 5 ani. incepand cu I 
ianuarie a anului in care s-a produs evenirnentul; 
j) cladirea folosita ca domiciliu ~i/sau alte cladiri atlate in proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor prevazute la art.3 alin.(I) lit.b) ~i art.4 alin.(I) din Legea nr.341 /2004. cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 
k) cladirile aflate in proprietatea operatorilor economici. in conditiile elaborarii unor scheme de 
ajutor de stat/de minim is avand un obiectiv prevazut de legislatia in domeniul ajutorului de stat; 
I) cladirile la care proprietarii au executat pe cheltuiala proprie lucrari de interventie pentru 
cre~terea performantei energetice. pe baza procesului-verbal de receptie la terminarea lucrarilor. 
intocmit in conditiile legii. prin care se constata realizarea masurilor de interventie recomandate 
de catre auditorul energetic in certificatul de performanta energetica sau. dupa caz. in raportul de 
audit energetic. astfel cum este prevazut in Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.18/2009 





privind cre$terea perfor111antei energetice a blocurilor de locuinte. aprobata cu 111odificari $I 
co111pletari prin Legea nr.158/2011. cu 111odificarile $i co111pletarile ulterioare: 
m) cladirile unde au fost executate lucrari 'in conditiile Legii nr.153/2011 privind 111asuri de 
cre$tere a calitatii arhitectural-a111bientale a cladirilor. cu 111odificarile $i co111pletarile ulterioare: 
11) cladirile detinute de cooperatiile de consu111 sau me$te$ugare$ti $i de societatile cooperative 
agricole. in conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de stat/de mini111is avand un obiectiv 
prevazut de legislatia in do111eniul ajutorului de stat: 
o) cladirile detinute de asociatiile de dezvoltare intercomunitara: 
p) cladirile folosite pentru desfa$urarea de activitati sportive. inclusiv cladirile care asigura 
functionarea bazelor sportive (scutirea se aplica pentru toate cladirile de pe raza unitatii 
administrativ-teritoriale, indiferent de proprietarul acestora). 

Scutirea de la plata i111pozitului /taxei pe cladiri se aplica incepand cu data de I ianuarie a anului 
ur111ator celui in care persoana depune documentele justificative. 

2. Se acorda scutire de la plata impozitului/taxei pe teren datorate pentru: 

a) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art.16 din Legea nr.10/200 I. republicata. cu 
modificarile $i cornpletarile ulterioare. pe durata pentru care proprietarul 111entine afectatiunea de 
i11teres public; 
b) terenul aferent cladirilor retrocedate potrivit art. I alin.( I 0) din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr.94/2000. republicata. cu modificarile $i cornpletarile ulterioare. pe durata pentru 
care proprietarul 111entine afectatiunea de interes public ; 
c) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. I alin.(5) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 
nr.83/ 1999. republicata, pe durata pentru care proprietarul mentine afectat iunea de interes public; 
cl) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii neguverna111entale 
$i 'intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; 
e) terenurile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitatile fara scop 
lucrativ; 
t) terenurile apartinand asociatiilor $i fundatiilor folosite exclusiv pentru activitatile fara scop 
lucrativ; 
g) terenurile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani inclusiv, 'incepand 
cu 1 ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul; 
h) terenurile aferente cladirii de domiciliu $i/sau alte terenuri atlate in proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor prevazute la art.3 al in.( I) lit.b) $i art.4 alin.( I) din Legea nr.341 /2004, 
cu modificarile $i completarile ulterioare; 
i) terenurile. inclusiv zonele de proteqie instituite, ocupate de cladirile clasate ca rnonurnente 
istorice, de arhitectura sau arheologice. muzee ori case rnernoriale. altele decat cele prevazute la 
art.456 alin.(l) lit.x) din Codul fiscal. cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati 
econon11ce; 
j) terenurile atlate 'in proprietatea operatorilor economici. 111 conditiile elaborarii unor scheme de 
ajutor de stat/de minim is avand un obiectiv prevazut de legislatia in domeniul ajutorului de stat; 
k) terenurile din extravila11 situate in situri arheologice inscrise in Repertoriul Arheologic 
National folosite pentru pa$unat; 
I) terenuri le extra vi lane situate in ari i naturale protejate supuse unor restriqi i de uti I izare: 
m) terenul situat in extravilanul localitatilor, pe o perioada de 5 ani ulteriori celui 'in care 
proprietarul efectueaza intabularea in cartea funciara pe cheltuiala proprie; 
11) suprafetele neconstruite ale terenurilor cu regirn de 111onu111ent istoric $i protejate; 
o) terenurile, situate in zone le de protectie ale monumentelor istorice $i in zone le protejate; 
p) suprafetele terenurilor afectate de cercetarile arheologice. pe intreaga durata a efectuarii 
cercetari lor: 

Scutirea sau reducerea de la plata irnpozitului/taxe i. se aplica incepand cu data de 1 
ianuarie a anului urmator ce lui 111 care persoana depune documentele justificative. 





3. Se acorda scutire de la plata taxei pentru eliberarea certificatelor, avizelor ~i 
autorizatiilor pentru: 

a) lucrari de intretinere. reparare. conservare. consolidare, restaurare, punere in valoare a 
monumentelor is to rice astfel cum sunt definite in Legea m.422/200 I privind protejarea 
monumentelor istorice. republicata. cu modificarile ulterioare. datorate de proprietarii persoane 
fizice care realizeaza. integral sau partial. aceste lucrari pe cheltuiala proprie: 
b) lucrari destinate pastrarii integritatii fizice ~i a cadrului construit sau natural al monumentelor 
istorice definite in Legea nr.422/200 I. republicata. cu modificarile ulterioare. finantate de 
proprietarii imobilelor din zona de proteqie a monumentelor istorice. in concordanta cu 
reglementarile cuprinse in documentatiile de urbanism intocmite potrivit legii: 
c) lucrari executate 'in zone de regenerare urbana. delimitate 'in conditiile Legii nr.350/2001 
privind amenajarea teritoriului ~i urbanismul. cu modificarile ~i completarile ulterioare. lucrari in 
care se desfa~oara operatiuni de regenerare urbana coordonate de administratia locala. in 
perioada derularii operatiunilor respective 





Anexa m.3 la HCL m.105/2022 

REGULAMENTUL DE IMPUNERE SI PERCEPERE A TAXELOR SPECIALE 
PE TERITORIUL COMUNEI RECI 

Art.I. Prezentul regulament stabile~te cadrul juridic unitar privind etapele ~i 
modalitatile ce trebuie 111depli11ite 111 procedura de adoptare ~i aplicare a taxelor speciale 
aprobate de consiliul local prin Hotararea privind stabilirea taxelor ~i impozitelor locale pe 
anul 2023. 

Art.2. Taxele speciale, instituite in baza art. 484 din Legea 227/2015 privind Codul 
fiscal ~i a art.30 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale. se aplica prin 
urmatoarea procedura: 

Persoana juridica sau fizica depu11e la secretariatul primariei o cerere care se 
imegistreaza se trimite la compartimentul 111 cauza. dupa care se elibereaza documentul 
solicitat, ~i se 111caseaza taxa speciala la casieria Primariei. 

Persoanele care detin proprietati 111 cornuna Reci ~i sunt cuprinse 111 harta localitatii. 
aparti11atoare al comu11ei. sunt obligate la plata unei taxe pe11tru paza comunala. 

Pentru eliberarea/vizarea anuala a Autorizatiei de functio11are pentru activitati cu 
profil alimentar sau nealimentar, ocuparea temporara a domeniului public, se depune o cerere 
la primarie, se achita taxa la caseria Primariei prin eliberarea u11ei chitante. 

Taxele speciale pentru detinerea ~i utilizarea echiparnentelor ~i utilajelor (carute, 
mopede, remorci. tractoare care m, se supun 111rnatricularii) se achita 111 baza u11ei cereri 
insotita de actul de identitate al solicitantului, actul de provenienta al echipamentului sau 
utilajului, dupa care se elibereaza placuta de 111111atriculare (pe care este trecuta comuna Reci 
~i numarul atribuit pe culoarea galbena) ~i certificatul de inregistrare al utilajului/echipament. 

Art.3 Cuantumul taxelor speciale se stabile~te a11ual prin hotarare de consiliu, se 
111caseaza numai de la persoane fizice ~i juridice care beneficiaza de serviciile pub lice locale, 
eliberandu-se chitante. iar veniturile obtinute din acestea se utilizeaza integral pentru 
finantarea cheltuielilor de 111tretinere ~i functionare ale compartimentelor din cadrul prirnariei 
comunei Reci. 





Anexa nr. 4 la H.C. L. nr. l 05/2022 

REGULAMENT PRIVIND INSTITUIREA AL TOR TAXE 
LOCALE PE RAZA COMUNEI RECI 

I. Reguli privind utilizarea temporara a locurilor publice in comuna Reci ~i 

proceduri de evidentiere a acestora 

Art. I. Prezenta detaliaza regulile privind utilizarea temporara a locurilor publice 111 vederea 
eliminarii unor arbitrari ce ar putea da na~tere la favoritisme sau discriminari 111 raporturile cu 
contribuabilii. 
Art. 2. Toate persoanele fizice ~i juridice au dreptul de a solicita folosirea temporara a unui 
spatiu din dorneniul public sau privat al cornunei. 
Art. 3. Pentru folosirea temporara de catre contribuabili a unei suprafete care apartine 
dorneniului public se depune in prealabil o cerere. 
Art. 4. Ocuparea locurilor publice se face numai dupa plata anticipata a taxei aferente 
perioadei solicitate. la casieria Primariei Comunei Reci. 

Detalierea regulilor privind utilizarea temporara a locurilor publice 
Art.5. Taxa speciala pentru utilizarea temporara a locurilor publice cu ocazia unor manifestari 
culturale (Zilele comunei. Zilele Fanfarei. etc.) se achita 111 unna depunerii unei cereri 111 care 
se specifica suprafata ce urmeaza a fi utilizata. 
Art.6. Taxa speciala pentru utilizarea Caminelor Culturale din comuna Reci. se achita 
anticipat 111 baza unei cereri 111 care se specifica data $i ora cand se dore$te a fi utilizat 
Caminul Cultural respectiv $i evenimentul ce va avea toe. 
Art.7. Taxa speciala pentru utilizarea Salii de sport se achita anticipat 111 baza unei cereri 111 
care se specifica data $i ora cand se dore$te a fi utilizata sala. 

II. Taxa pentru utilizarea buldoexcavatorului pentru scopuri private 

Art.8. ( 1) Taxa pentru utilizarea buldoexcavatorului pentru scopuri private se calculeaza 
pentru orele lucrate $i pentru orele de stationare la care se adauga km parcur$i. 

(2) Taxa se achita la Compartimentul impozite ~i taxe. 

Ill. Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa 

Art. 9. (I) Procedura divortului pe cale administrativa se realizeaza 111 baza unei cereri 
1nregistrate la Oficiul de stare civila din cadrul Primariei. la care se anexeaza dovada achitarii 
taxei pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa. 

(2) Taxa se achita la Cornpartimentul impozite ~i taxe. 

IV. Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de 

pe alte asemenea planuri, detinute de consiliile locale 

Art. I 0. Copiile heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, 
detinute de consiliul local se elibereaza dupa achitarea taxei la caseria Primariei comunei 
Reci. 
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